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Krajowe preparaty silikonowe
Najważniejszym czynnikiem, który spowo-

dował w ostatnich ]atach wzrost zaintereso-
wania w świecie, polimerami nieorganicznymi
był szybki rozwój badań kosmicznych i wzra-
stające zapotrzebowanie na materiały o cotaz
dosk,onalszych własnościach fizyko-chemicz-
nych. Wśród wielu polimerów duże znaczenie
zyskały związki krzemoorganiczne, określane
także jako paliorganosiloksany lub popular-
niei silikony, Charakteryzują się one wystepo-
waniem powtarzających się głównych wiązan
siloksanowych i obecnością rodników organicz-
nych. Ogniwa te tworzą łańcuchy i wzajemnie
są powiązane z atomami krzemu, tlenu i czę-
ściowo z atomami węgla lub wodoru. Z sili-
konami spokrewnione są estry i poliestry krze-
moorganiczne (alkoksysilany i alkoksysiloksa-
ny), które w odróżnieniu od silikonowych po-
łączeń SiC, tworzą wiązania SiOC, a własności
ich zależą w znacznym stopniu od wielkości
rodników organicznych i ukształtowania czą-
steczek. W zależnŃci od budowy chemicznej,
zmieniają się własności silikonów. Wspólną ce-
chą silikonów jest duza odporność termiczna,
chemiczna, hydrofobowŃć i dobre działanie
przeciwpienne, Technologiczre etapy otrzymy-
wania silikonów obrazuje ryc. 1. lVtrożna wy-

spolimeryzowanych, jako konsekwencja badań
teoretycznych i p,gstępu techniki. Niektóre ty-
py związków krzemoorganicznych otwierają
moż]iłvości stosowania ich .ł, biologii, medycy-
nie, weterynarii i farmacji.

Sądząc po najnowszych danych piśmiennic-
twa kraiowego (1, 4, l2, t7) i obcego (11, 19),
rnożna w najbliższych latach oczekiwać dal-
szych badań, Tym bardziej, że wiedza w tej
dziedzinie wyszła poza stadium eksperymentu
i już wskazuje na konkretne zastosowania
praktyczne. Niektór,e z tych zastosowań w Po]-
sce zostały opatentowane (6).

Złożony mechanizm oddziaływania wielu
różnorodnyclr krzemoorganicznych preparatów
na ustrój żywy nie został jeszcze dostatecznie
poznany, aczkolrł,iek ostatnio pojawia się coraz
więcej nowych doniesień, które próbują wy-
jaśnić mechanizm działania tych związków
i ich skuteczność Leczniczą u ludzi i zwietząt.
Cenne zalety tych preparatów spowodowały
nie tylko wzrost zainteresowania, Iecz zwięk-
szyły znacznie popyt, o czyrr. świadczą publi-
kacje (2, 3, 5, 7-9, 10, 13-20). Szczególną po-
pularność zyskały importowane preparaty si-
likonowe przeznaczone cio zwalczania drobno-
bańkowego wzdęcia żwacza u przeżuwaczy.

W Polsce prace naukowo-badawcze nad tech-
nologią silikonów przeprowadzane są łv Pra-
cowniach Silikonów Instytutu Tworzyvr Sztucz-
nych w'Warszawie (13). Wyniki tych badań po-
służyły do opracowania założeń produkcyjnych
i rozpoczęcia kraiowej produkcji kilkunastu ga-
tunków silikonów w oddziale silikonów za-
kładów Chemicznych w Sarzynie. W latach
1963-65 oplacowano oryginalną technologię
kilkunastu preparatów. Niektóre z krajowych
silikorrów weszły na rynek i mogą znależó za-
stosowanie w medycynie weterynaryjnej (ta-
bela 1). Preparaty "te mogą bye" wiÓlbtiotnie
Tab. 1. zestawlenie krajowych preparatów silikonowych
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sterylizowane i przechowywane przez czas nie-
ograniczony. Silikony zawarte w podłozach
maściowych zapobiegają procesom jełczenia.
Stosowane zewnętrznie i wewnętrznie u zwie-
rząt nie wywoływały reakcji uczuleniowych
i toksycznych. Pożądane \Młasności silikonów
ynogą z powodzeniem stopniowo zastąpić sto-
sowane w praktyce weterynaryjnej o1eje ro-
ślinne, parafinę, wazelinę itp,

Na zakończenie warto wspomnieć o pracach
prowadzonych od kilku lat na Wydziale Far-
maceutycznym Gdańskiej AM nad własnościa-
mi i możliwościami stosowania w lecznictwie
nowego oleju etoksypolisiloksonowego (EPS),
który swoją strukturą chemiczną prz5,pomina
oleie silikonowe. Dzięki prostej metodzie otrzy-
mywania olei EPS jest kilkakrotnie tańszy od
ole iu silikonowego.

Obecnie poza przeprowadzonymi badaniami
na szczurach w Gdańskiej AM, zapoczątkowa-
no dalsze doświadczenia na zwi,erzętach domo-
wych przy współpracy z Katedrą Chirurgii
Wydziału Weterynarii WSR we Wrocławiu.
Również rozpoczęły się próby nad wytwarza-
niem oleju EPS na większą skalę w Gorzow-
skich Zakładach Przemysłu Bioweterynaryjne-
go w Gorzolvie Wlkp., w oparciu o dokumen-
tację opracowaną w Katedrze Chemii Nieorga-
nicznei AM w Gdańsku.
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BOHDAN JOSZT

Elektrokardiograf ia u krów zdrowych rasy nizinno - czarno - białej
Klinika chorób Wewnętrznych wydziału Weterynarii sGGw

I(ierownlk: prol. dr F, NAGóRSKI

Jedna z najstarszych metod graficznych badania
układu krążenia to elektrokardiografia. Pierwsze ba-
dania elektrokardiograficzne u bydła przeprowadził
Nórr w 1921 r. Następne lata cechuje mniejsze zainte-
resowanie badaniami elektrokardiograficznymi u
krów. Fiłatow (1940) zaooczątko,,vał norvv okres ba-
dań, sltosując metodę klasycznych odprowadzeń koń-
czynowych, a w następnych latach opracował normy
załamków i odstępów (1949-1956). Alfredson i Sykes
(1940-1942) za pomocą tei same,j metody przeprowa-
dzili badania ekg. krów uwzględniaiąc wiek z:wierząt.
Luisal. Weiss, Hautman (1943) uwzględnili płeć, Dwoj-
nina (1948) w swych badaniach uwzgledniła stosunki
anatomotopograficzne serca w zależności od wypeł-
nienia przedżołądków, Platnes, Kibler, S. Brody
uwzględnili okres ciąży zwierząt. Począwszy od tego
okresu badań ekg. u bydła, aż do chwili obecnej nie
opracowano metody. która przyjęła by się powszech-
nie. Są zwolennicy badań ekg przeprowadzanych me-
todą klasyezną (dwubiegunowe odprowadzenia koń-
czynowe). jak również zwolennicv badań z różnych
miejse klatki piersiorvej Spórri (1953), Broymans
(1954), Kartaszowa (1954) i in. Osobnym rozdziałem
badań ekg. u bydła są badania orzeprowadzar\e przeż
klinicystów, w urazowym zapaleniu czepca i osier-
dzia. Stanowią one w ostatnich czasach szczegóIny
przedmiot zainteresowania, ze względu na narasta-
jące nasilenió tei choroby i szukania nowych dróg
w jej leczenill prz,ez wczesne rozpoznanie Holmes
(1954-1958), Gabraszanski (1954), Micik (1955). Schlei-
ter i wsp. (1958)- Uszakow i Too (1960) i in. Badania
elektrokardiograficzne w Klinice Chorób Wewnętrz-

nych Wydziału Weterynarii SGGW wykonywane są
od wielu lat Nagórski (1953-1958), Grodzki (1962)
i dotyczyły głównie koni.

Opierając się na tei samei metodzie przeprowadzo-
no badania ekg u krów w celu opracowania orienta-
cyjnych danych elektrokardiograficznych dla ra-
sy n.e.b.

Ba dania własne
Mąterźał ź m,etoda

Materiałem użytym do badań było bydło rasy ni-
zinno-czarno-białei w ogólnej liczbie 50 krów. Wiek
krów wahał się ,uv granicach od 3--B lat, W tym królv
w Wieku 3-5 lat było 30 sztuk, 6-8 lat, 20 krów.
Z olóInej liczby, 27 krów pochodziło z Majątku Do-
świadczalnego PAN w Jabłonnej k/Warszawy, wszyst-
kie w okresie laktacji wolne od gruźlicy. Dalsze
9 krów pochodziło z Rolniczych Zakładów Doświad-
czalnych SGGW w Brwinowie. Resztę (12 krów) sta-
nowiły zwierzęta doprowadzone do Kliniki w celach
doświadczalnych, wybra,ne w materiału rzeźnego, nie
wykazujące żadnych objawów chorobowych. Przed
przystąpjeniem do badania elektrokardiograficznego
wszystkie krowy badano za pomocą ogólnie przy-
jętych metod badania klinicznego.

Badania elektrokardiograficzne przepro'Wadzono na
krowach w pozycji stojącej (fot. 1), stosując odpro-
wadzenia kończynowe Zwieruęta umieszczano w po-
mieszczeniach bez instalacji elektrycznej, lub w przy-
padku gdy ,to było niemożliwe,' aparat dokładnie
uziemiano w celu wyeliminowania prądów indukcyj-
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